Are o viziune justă asupra
Academiei, ca nucleu spiritual al culturii
naţionale, dar și ca un simbol al unităţii
românilor, și, în acest sens, are o preocupa
re constantă pentru chestiunea transilva
nismului.

Bune, amicale sunt relaţiile cu Maio
rescu, căruia i se adresează (5/17 mai 1881)
în acest stil jovialcărturăresc, solicitândui,
ce altceva?, ajutor pentru tipărirea
Tezaurului de la Pietroasa, piatra de moară a
studiilor sale de arheologie:

scientific research.

Abstract

Pelegrin prin viaţă şi lume, Eminescu na
avut, din păcate, un loc sigur şi stabil unde
săşi adăpostească averea sa de suflet, cărţi
le şi manuscrisele sale, cărândule de la o
gazdă la alta. Din Sanatoriul OberDöbling
îl întreabă pe Al. ChibiciRâvneanu, la 12
/24 ianuarie 1884, „dacă cărţile şi lada mea
sunt în oarecare siguranţă şi dacă pot spera să le

revăd”1, rugândul, la 20 octombrie 1884, „să
iei tu lada de la Simţion”2. Ilarie Chendi vor
beşte de „două cufere cu cărţi şi cu manuscri
se”, „pline cu sărăcia lui Eminescu”3.